
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  90   DEL   22/01/2013  

Proponente:  8A Staff area patrimonio e provveditorato 

U.O. proponente: 8A1 U.O.C. Provveditorato, acquisti ed economato 

Proposta di determinazione N.   11  del 17/01/2013 

 

OGGETTO:    Servizio manutenzione mezzi di proprietà comunale ( parti meccaniche, 

carrozzieria, parti elettriche,pneumatici ) - procedura acquisizione in economia ( n. 1/2013 ) - 

riapertura termini avviso manifestazione interesse  

 

 

U.O.C. Provveditorato, acquisti ed economato   

 

Staff area patrimonio e provveditorato   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 

 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento 
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine; 
 
Visto il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è stato 
differito al 30 giugno 2013; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 59 del 18/07/2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012 e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 di 
approvazione del P.E.G. 2012; 
 
 Premesso quanto segue : 

• Che con provvedimento dirigenziale n. 3749 del 10.12.2012 è stata indetta una 
procedura di acquisizione in economia (  proc. N. 1/2013) per l’affidamento del 
servizio in oggetto; 

• Che tale procedura, in conformità a quanto richiamato dalla D.D 2808/2011 
inerente le indicazioni per l’esperimento, tra le altre, anche della gara mediante 
cottimo fiduciario, era stata preceduta dalla pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse sul sito web dell’Ente e sul sito dell’Osservatorio 
regionale dei contratti pubblici ; 

 
ATTESO tuttavia che si rende necessario procedere ad una riapertura dei termini di 
avviso delle domande di partecipazione per le seguenti motivazioni : 
 

• modifica del requisito di capacità tecnica per il servizio di manutenzione delle 
parti meccaniche relativamente alla previsione dell’autorizzazione della casa 
costruttrice per gli interventi in garanzia dei veicoli : tale modifica si rende infatti 
necessaria in quanto il parco mezzi attualmente in dotazione all’Ente risulta 
composto da veicoli di diverse case costruttrici ; mantenere questo limite per un 
periodo temporale fra l’altro circoscritto alla durata della garanzia del mezzo ( 
solitamente di 12 mesi ) risulta essere eccessivo oltre che sproporzionato se si 
considera che su n. 106 unità solo 23 risultano ancora in garanzia oltretutto di 
tre diverse case costruttrici. .  La presenza contemporanea di più case 
costruttrici rende questo requisito ancora più difficile da possedere da parte di 
una medesima officina ; 

• scarsità presenza di partecipanti : entro infatti i termini di scadenza per la 
formulazione della domanda di partecipazione, sono pervenute , distinti per lotti, 
le seguenti richieste: 

               -  LOTTO 1 servizio manutenzione carrozzerie : n. 2 
               - LOTTO 2 servizio manutenzione parti meccaniche : n. 1 
               - LOTTO 3 servizio manutenzione parti elettriche : n. 2 
               - LOTTO 4 servizio manutenzione pneumatici : n. 2 

la riapertura dei termini ha l’evidente scopo di consentire una maggiore pluralità 
di partecipanti e, conseguentemente, una più ampia concorrenzialità, condizioni 
che permettono all’Ente di individuare la migliore offerta economica grazie 
proprio ad una pluralità di partecipanti. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 



 

 

 3 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
  
 

1. di richiamare la narrativa che precede; 
2. di disporre, per le motivazioni sopra indicate, la riapertura dei termini dell’avviso 

di interesse per un periodo non superiore a 10 giorni decorrenti dalla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e presso l’Osservatorio regionale , 
fermo restando la validità delle domande pervenute e la modifica del requisito 
come sopra rappresentanto; 

3. di rinviare alla citata DD 3749/2012 per quanto attiene l’esperimento della 
successiva procedura di acquisizione in economia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


